

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ**

Số: 275/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Trị, ngày 01 tháng 12 năm 2014

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2014
và chương trình công tác năm 2015
(Tại kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khoá VI)**

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2011/NQ-HĐND ngày 12/8/2011 của HĐND tỉnh, chương trình hoạt động giám sát, chương trình công tác năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2014 và chương trình công tác năm 2015 với các nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện chương trình công tác năm 2014 của HĐND tỉnh:

1. Tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh:

Năm 2014, HĐND tỉnh tổ chức 04 kỳ họp, trong đó 02 kỳ họp định kỳ, 01 kỳ họp chuyên đề và 01 kỳ họp bất thường.

a) Kỳ họp thứ 11: (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh đã xem xét 05 đề án và thông qua 05 Nghị quyết về: Quy hoạch phát triển Ngành nông nghiệp tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; huy động các nguồn lực và quy định mức hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; quy định mức thu phí đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quy hoạch hệ thống nghĩa trang nhân dân tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 26/2012/NQ-HĐND, ngày 19/12/2012 của HĐND tỉnh về giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

b) Kỳ họp thứ 12: Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh đã xem xét 18 báo cáo, đề án và thông qua 07 Nghị quyết về: Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2014; phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2013 của các huyện thí điểm không tổ chức HĐND; phê chuẩn báo cáo hoạt động và báo cáo giám sát của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2014; phát triển khoa học công nghệ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015- 2020; chính sách Khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; chương trình kiên cố hóa Giao thông nông thôn giai đoạn 2015-2020; việc cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất trồng rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng các công trình dân sinh – kinh tế và quốc phòng năm 2014 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

c) Kỳ họp thứ 13(kỳ họp bất thường): HĐND tỉnh đã xem xét, thông qua 02 Nghị quyết: Miễn nhiệm chức danh Chủ tịch Uỷ ban nhân dân và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh, khóa VI, nhiệm kỳ 2011 -2016 đối với ông Nguyễn Đức Cường; xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị khoá VI, nhiệm kỳ 2011-2016.

d) Kỳ họp thứ 14: Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND, UBMTTQ, VKSND, TAND tỉnh, các ban HĐND tiến hành chuẩn bị trình HĐND xem xét 21 báo cáo đề án và ban hành 12 nghị quyết về kinh tế xã hội và chính sách địa phương có hiệu lực thực hiện trong năm 2015.

Trong năm 2014, HĐND tỉnh đã quyết định ban hành 26 Nghị quyết trên các lĩnh vực nhằm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào điều kiện thực tiễn của tỉnh nhằm thúc đẩy thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2011 - 2015 do Đại hội tỉnh Đảng bộ và HĐND tỉnh đã đề ra.

Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh đã xem xét, cho ý kiến về các báo cáo của UBND, TAND, VKSND và tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xây dựng chính quyền; thu chi ngân sách; đầu tư XDCB...đồng thời xem xét việc giải quyết khiếu nại tố cáo, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và tình hình thi hành pháp luật tại địa phương; giám sát báo cáo hoạt động của HĐND và các Ban HĐND tỉnh; giám sát công tác điều hành của UBND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát của HĐND:

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 11/12/2013 về chương trình hoạt động giám sát năm 2014 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tích cực tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề, đồng thời giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện, đánh giá tính hiệu quả của các nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành.

a) Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND:

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát và tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 13/2007/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về Quy hoạch, kế hoạch phát triển Thương mại – Du lịch và tuyến hành lang kinh tế Đông - Tây giai đoạn 2007 - 2010, tầm nhìn đến năm 2020 và Nghị quyết số 04/2010/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về Quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch huyện đảo Côn Cỏ đến năm 2015, có tính đến năm 2020; việc thực hiện Kết luận của cơ quan Kiểm toán Nhà nước về tình hình quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước từ năm 2010 đến năm 2013(*đã báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh*). Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn, thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng kéo dài; việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, chính sách, pháp luật của nhà nước.

Tổ chức khảo sát về tình hình thực hiện Đề án Khu bảo tồn thiên nhiên Bắc Hướng Hóa; khảo sát tình hình thực hiện Dự án Cụm công nghiệp Đông Gio Linh, Dự án nạo vét lòng hồ Trạng Đìa, thôn Cẩm Phô, xã Gio Mỹ, huyện Gio Linh; khảo sát tình hình hoạt động HĐND xã, thị trấn về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương khi thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện, phường...

Đồng thời với việc tổ chức khảo sát, giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã hướng dẫn, chỉ đạo các Tổ đại biểu tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát, xem xét

các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua đó kiến nghị Thường trực HĐND tỉnh ban hành thông báo kết luận kiến nghị UBND và các cơ quan quản lý nhà nước giải quyết theo thẩm quyền.

b) Hoạt động giám sát, khảo sát của các ban HĐND tỉnh:

Căn cứ vào chương trình công tác năm của HĐND, Thường trực HĐND và kế hoạch trọng tâm năm 2014, các ban HĐND tỉnh đã tổ chức nhiều đợt giám sát chuyên đề và giám sát phục vụ kỳ họp tại các đơn vị, địa phương. Trong năm 2014, ngoài việc khảo sát, giám sát phục vụ thẩm tra các đề án, báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 11, 12 và 14 về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2014; công tác đảm bảo an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...(*có báo cáo hoạt động của các ban HĐND gửi các đại biểu dự kỳ họp*), các ban HĐND tỉnh còn tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề:

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về: “Tình hình triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và phân bổ dự toán thu - chi ngân sách năm 2014 tại các huyện đang thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện”; tình hình hoạt động đầu tư, khai thác và quản lý, sử dụng các công trình dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh; hoạt động kinh doanh, cung ứng và tiêu thụ sản phẩm của một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 16/8/2012 của HĐND tỉnh về việc quản lý, sử dụng đất của các tổ chức được Nhà nước giao đất, cho thuê đất; tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2014 phục vụ công tác điều chuyển vốn đến thời điểm 30/9; 30/11 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; tình hình thu, chi, quản lý, sử dụng Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Quảng Trị theo Nghị định 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính Phủ.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới và công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới, tuyến biển tại Đồn Biên phòng Cù Bai, Đồn Biên phòng Cửa khẩu cảng Cửa Việt; công tác Thi hành án Dân sự trên địa bàn tỉnh.

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức giám sát về tình hình thực hiện Nghị quyết số 05/2009/NQ-HĐND, ngày 24/4/2009 của HĐND tỉnh về phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục, thể thao; xây dựng thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao cơ sở và phát triển thành tích cao đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020; tình hình thực hiện Nghị quyết số 06 về chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình đến năm 2015, định hướng đến năm 2020, giám sát về tình hình thực hiện khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi.

Nhìn chung các hoạt động giám sát, khảo sát của các ban HĐND tỉnh đã được đổi mới, hướng về cơ sở, lựa chọn nội dung thiết thực, từng bước khắc phục tình trạng chồng chéo giữa các cơ quan giám sát và các đơn vị, địa phương được giám sát.

3. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân:

Các đại biểu, các tổ đại biểu đã chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình, tại kỳ họp HĐND tỉnh, tiếp xúc cử tri, hoạt động giám sát.v.v...

Các Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ các cấp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri, lấy ý kiến nhân dân về những nội dung trình kỳ họp; tổ chức nghiên cứu, tham gia vào các báo cáo, đề án;

Năm 2014 tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện phường, để từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh đã chú trọng nâng cao năng lực hoạt động của các đại biểu, tổ đại biểu thông qua việc tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ và các hoạt động chuyên đề. Trong năm đã tổ chức tập huấn cho đại biểu HĐND 3 cấp với tổng số 320 đại biểu tham gia. Đây mạnh mẽ hoạt động của các đại biểu, tổ đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn theo đơn vị bầu cử qua tiếp xúc cử tri, dự họp, trực báo với HĐND các xã, thị trấn, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, phát hiện những điểm nóng, bức xúc trong công tác chấp hành, điều hành của UBND các cấp qua đó phân loại và kiến nghị đúng thẩm quyền đến các cơ quan chức năng, kịp thời xem xét giải quyết, nhiều tổ đại biểu định kỳ đã có lịch làm việc với UBND cấp huyện, cấp xã để kịp thời giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri, khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn, qua đó nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu, được cử tri tín nhiệm và đồng thuận cao.

4. Giải quyết các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp:

Thường trực HĐND tỉnh ban hành 44 văn bản cho ý kiến, thống nhất hoặc trả lời để UBND tỉnh xử lý về bối cảnh, cấp bối sung kinh phí, sử dụng ngân sách dự phòng, mua sắm, đầu tư, chế độ chính sách công, và giải quyết các vấn đề về văn hóa xã hội. Việc xử lý và trả lời UBND và các ngành liên quan bảo đảm đúng nguyên tắc, đúng thẩm quyền, kịp thời góp phần tạo sự đồng thuận để UBND tỉnh giải quyết theo thẩm quyền những yêu cầu của công tác điều hành, quản lý giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

Trong năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận tiếp nhận 119 đơn. Trong đó đã hướng dẫn, trả lời 36 đơn, thư; chuyển 51 đơn đến cơ quan có thẩm giải quyết; đến nay đã nhận được báo cáo kết quả giải quyết 19 đơn trong số những đơn đã chuyển; 14 đơn lưu theo dõi, 02 đơn đang xử lý trong thời gian quy định. Nội dung đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân tập trung vào tranh chấp đất đai, quyết định hành chính, công tác truy tố, xét xử và thi hành án, công tác đền bù giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách; số lượng đơn tăng 112,5% so với năm 2013 nhưng tỷ lệ xem xét giải quyết của các cơ quan chức năng còn thấp, thiếu kịp thời, chưa giải quyết dứt điểm bằng quyết định hành chính do vướng hiệu lực, hiệu quả việc giải quyết đơn thư chưa cao, vẫn còn một số vụ việc kéo dài, đùn đẩy trách nhiệm gây bức xúc trong nhân dân, phát sinh những điểm nóng.

5. Các hoạt động khác:

Thường trực HĐND tỉnh làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban Pháp luật Quốc hội và Vụ Địa phương 2; làm việc với Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội, Kiểm toán nhà nước; tham dự họp kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII tại Hà Nội, tham gia giám sát với Đoàn ĐBQH tỉnh theo các nội dung chuyên đề.

Thực hiện tự kiểm tra và gửi danh mục văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của các Bộ Khoa học Công nghệ; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông...

Tổ chức Hội nghị trực báo với Thường trực HĐND thành phố Đông Hà, thị xã Quảng Trị, huyện Đảo Cồn Cỏ và Thường trực HĐND các xã, thị trấn; tham dự Hội nghị giao ban hoạt động HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ, Hội nghị Cộng tác viên toàn quốc Báo Đại biểu nhân dân tại Thanh Hóa, Hội nghị trực tuyến về triển khai thực hiện Hiến pháp và các hội nghị khác do các Ủy ban của Quốc hội tổ chức.

Tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; Quyết định khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phục vụ các hoạt động của HĐND tỉnh trong năm 2013;

Ban hành hướng dẫn hoạt động, chi tiêu ngân sách của HĐND các xã, thị trấn, hướng dẫn Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp cuối năm 2014 theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; phê duyệt và chỉ đạo triển khai Đề án Đổi mới cơ cấu tổ chức Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên báo cáo trung thực, khách quan, kịp thời đến UBTQH, các Ủy ban của Quốc hội và Chính phủ về tình hình hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trong việc thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện, phường tại Quảng trị; báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của HĐND và đại biểu HDND các cấp gửi Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

6. Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan:

Thực hiện tốt quy chế phối hợp với UBND tỉnh trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp, giải quyết công việc giữa hai kỳ họp.

Thực hiện quy chế phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh trong việc tham gia xây dựng chính quyền, tổ chức tiếp xúc cử tri, giám sát phản biện xã hội. Trong năm qua, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBMTTQVN đã tổ chức cho các Tổ đại biểu tiến hành trên 200 cuộc tiếp xúc cử tri, tổng hợp hàng trăm ý kiến gửi đến các kỳ họp HĐND để UBND xem xét, giải quyết. Quan hệ giữa các Tổ đại biểu với cử tri ở đơn vị bầu cử ngày càng gắn bó hơn.

Tóm lại năm 2014, Thường trực HĐND đã điều phối tốt các hoạt động qua đó, các ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND đã thực hiện tốt chương trình công tác năm của HĐND tỉnh và hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Đại biểu HĐND thể hiện được trách nhiệm với cử tri thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri và hoạt động giám sát tại kỳ họp.

7. Những tồn tại cần khắc phục:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình tổ chức hoạt động của HĐND vẫn còn những hạn chế cần khắc phục như:

- Chưa quyết liệt tập trung đôn đốc các cơ quan chức năng, giải quyết dứt điểm việc khiếu nại, tố cáo của công dân đối với một số vụ việc kéo dài dẫn đến hiệu quả giải quyết kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân còn thấp.
- Tinh thần trách nhiệm của một số đại biểu HĐND trong việc tham gia các hoạt động HĐND, các Ban HDND và Tổ đại biểu còn hạn chế.
- Hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp chưa thực sự sôi động, vai trò trách nhiệm của một số đại biểu HĐND chưa được phát huy.

II. Chương trình công tác năm 2015

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND:

Chuẩn bị và tổ chức tốt 3 kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 15, 16, 17) theo Nghị quyết của HĐND tỉnh và quy định của Pháp luật .

Trong năm 2015 HĐND tỉnh ngoài việc giám sát tại các kỳ họp, giám sát của các ban HĐND tỉnh theo luật định, HĐND tỉnh tập trung giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, ANQP theo Nghị quyết Kinh tế - xã hội năm 2015 của HĐND tỉnh. Ngoài ra tổ chức giám sát các chuyên đề sau:

- Tiếp tục giám sát cải cách thủ tục hành chính thông qua cơ chế “Một cửa” cấp huyện và triển khai chương trình giám sát việc công khai minh bạch chính sách nhà nước của chính quyền sở sở.
- Giám sát thực hiện kết luận kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.
- Giám sát chuyên đề về quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp, nông thôn, kinh tế tập thể và chương trình xây dựng nông thôn mới.
- Tiếp tục giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn, thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng kéo dài.

Căn cứ tình hình thực hiện các chính sách, pháp luật nhà nước và Nghị quyết của HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh lựa chọn quyết định nội dung giám sát năm 2015 trên các lĩnh vực.

3. Công tác phối hợp

Phối hợp với UBND, UBMTTQVN các cấp và các tổ chức, thành viên, Thường trực HĐND các cấp triển khai nghiên cứu, quán triệt các chính sách pháp luật Nhà nước đến Đại biểu HĐND, các tầng lớp nhân dân địa phương.

Phối hợp với Ban Công tác đại biểu của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội tổ chức từ 1 - 2 lớp tập huấn để nâng cao trình độ, kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp.

Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQVN tỉnh nhằm góp phần nâng cao hiệu quả, thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội phát huy quyền làm chủ của nhân dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các cấp

4. Làm tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân

- Tổ chức và đảm bảo các điều kiện để đại biểu HĐND thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân theo quy định pháp luật và quy chế đã ban hành. Tham gia tiếp công dân định kỳ và tăng cường công tác đôn đốc việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, phản ánh của các cơ quan thông tin đại chúng.

- Trực tiếp tổ chức các hội nghị chuyên đề nhằm giải quyết các vụ việc, đơn thư khiếu nại tố cáo kéo dài và có tính chất phức tạp.

- Tuyên truyền, động viên nhân dân tích cực thực hiện các Nghị quyết của HĐND, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

5. Các hoạt động khác

- Chuẩn bị nội dung, tham dự Hội nghị giao ban thường niên của Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ.

- Tổ chức Hội nghị trực báo với HĐND các xã, thị trấn, huyện đảo Cồn Cỏ, thị xã Quảng Trị và thành phố Đông Hà.

- Tham gia các đoàn giám sát do UBTQH và Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức tại địa phương.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2014 và những nhiệm vụ chủ yếu của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2015, Thường trực HĐND tỉnh trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Bá Nguyên

Noi nhận:

- VPQH, VPCT nước, VPCP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh,
- TT HĐND TXQT, TPĐH, C.CÓ;
- UBND, UBMT các huyện;
- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT./.